

## Comparativo da Receita

| Receita  | Orçado       | Arrec. Período | Arrec. Exerc. | Diferença    |
|--|--------------|----------------|---------------|--------------|
| RECEITA REALIZADA                                  | 6.598.314,81 | 239.192,38     | 4.515.499,91  | 2.082.814,90 |
| RECEITA CORRENTE                                   | 4.860.000,00 | 239.192,38     | 3.936.207,46  | 923.792,54   |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                 | 780.000,00   | 81.707,20      | 734.233,13    | 45.766,87    |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA           | 780.000,00   | 81.707,20      | 734.233,13    | 45.766,87    |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA               | 780.000,00   | 81.707,20      | 734.233,13    | 45.766,87    |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 2.274.000,00 | 67.534,58      | 1.713.207,39  | 560.792,61   |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                          | 1.210.000,00 | 32.146,67      | 845.064,08    | 364.935,92   |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO                       | 1.074.000,00 | 25.702,98      | 758.450,17    | 315.549,83   |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 136.000,00   | 6.443,69       | 86.613,91     | 49.386,09    |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS                     | 1.064.000,00 | 35.387,91      | 868.143,31    | 195.856,69   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO                       | 941.000,00   | 21.911,64      | 760.710,89    | 180.289,11   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 123.000,00   | 13.476,27      | 107.432,42    | 15.567,58    |
| COTA PARTE   | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 30.000,00    | 0,00           | 0,00          | 30.000,00    |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                              | 30.000,00    | 0,00           | 0,00          | 30.000,00    |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 106.000,00   | 8.050,58       | 100.008,40    | 5.991,60     |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                         | 53.000,00    | 3.106,24       | 50.474,15     | 2.525,85     |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS            | 22.000,00    | 2.091,49       | 25.024,95     | -3.024,95    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES            | 19.000,00    | 2.607,59       | 22.301,96     | -3.301,96    |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS                | 7.000,00     | 245,26         | 2.207,34      | 4.792,66     |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                      | 5.000,00     | 0,00           | 0,00          | 5.000,00     |
| FINANCEIRAS  | 343.000,00   | 34.758,67      | 425.576,07    | -82.576,07   |
| JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00         |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES                      | 68.000,00    | 10.229,61      | 97.213,28     | -29.213,28   |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES            | 25.000,00    | 1.035,35       | 25.033,19     | -33,19       |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              | 250.000,00   | 23.493,71      | 303.329,60    | -53.329,60   |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES              | 30.000,00    | 3.655,36       | 41.477,34     | -11.477,34   |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES    | 15.000,00    | 606,99         | 16.172,64     | -1.172,64    |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                             | 110.000,00   | 12.749,79      | 129.867,46    | -19.867,46   |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 95.000,00    | 6.481,57       | 115.812,16    | -20.812,16   |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 680.000,00   | 0,00           | 337.789,10    | 342.210,90   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 647.000,00   | 47.141,35      | 625.393,37    | 21.606,63    |
| DÍVIDA ATIVA                                       | 430.000,00   | 41.612,30      | 406.843,88    | 23.156,12    |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                                | 145.000,00   | 4.980,35       | 141.151,21    | 3.848,79     |

| Receita   | Orçado              | Arrec. Período | Arrec. Exerc.     | Diferença           |
|---|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                       | 72.000,00           | 548,70         | 77.398,28         | -5.398,28           |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                        | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                |
| <b>RECEITA DE CAPITAL</b>                         | <b>1.738.314,81</b> | <b>0,00</b>    | <b>579.292,45</b> | <b>1.159.022,36</b> |
| OPERAÇÕES DE CREDITO                              | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                |
| EMPRESTIMOS TOMADOS                               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                |
| ALIENACAO DE BENS                                 | 120.000,00          | 0,00           | 0,00              | 120.000,00          |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS                         | 120.000,00          | 0,00           | 0,00              | 120.000,00          |
| ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS                        | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                |
| ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES                     | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                |
| AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO                         | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                |
| OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                         | 1.050.000,00        | 0,00           | 579.292,45        | 470.707,55          |
| TRANSFERÊNCIAS                                    | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                |
| Auxílio Prodesu                                   | 1.050.000,00        | 0,00           | 579.292,45        | 470.707,55          |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS</b>                        | <b>568.314,81</b>   | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>       | <b>568.314,81</b>   |

**Total:** **6.598.314,81** **239.192,38** **4.515.499,91** **2.082.814,90**

Rio Branco-AC, 31 de outubro de 2023

Carmem Bastos Nardino  
Presidente  
CREA 2009642252-RJ  
688.055.787-20

Edlailson Pimentel da Silva  
1º Diretor(a) Financeiro  
CREA 0106721445/AC  
461.571.402-59

Marcos José Menezes da Rocha  
Contador  
CRC/AC 001744/O-06  
810.040.102-06